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[Gottschalck-Hansen.] 
det helt i sin orden, at tilskuddet som hidtil 
fordeles ligeligt mellem indbyggertilskud og 
,sygedagstilskud, men indbyggertilskuddet 
vil i det mindste for Københavns amts 
-vedkommende meget hurtigt vise sig at 
være ganske utilstrækkeligt, såfremt man, 
,som det hidtil har været praktiseret, lægger 
den sidste almindelige folketælling til grund 
ved beregningen. 

Der vil intet problem opstå i indeværende 
:nnansår, idet den sidste folketælling fandt 
,sted i 1955 og beregningstallet derfor er så 
aktuelt, som det overhovedet kan tænkes at 
være. Men da befolkningstilvæksten i Kø- 
òenhavns amt andrager 22 000 mennesker 
,om året, og da almindelig folketælling kun 
finder sted hvert femte år, betyder det, at 
,der f. eks. i 1959 i dette område er 88 000 
indbyggere, som ikke tæller med ved be- 
regningen af indbyggertilskuddet. Det vil 
med de tilskud, som vi nu skal til at lov- 
fæste, betyde, at amtet kommer til at mangle 
,ca. 1 Y2 mill. kr. i det pågældende år. Var 
det ikke muligt, da folkeregistrene i de re- 
spektive kommuner jo har de eksakte tal, 
.at man ved fremtidig beregning fik ind- 
hentet oplysning om de nøjagtige tal og så 
lod disse indgå i den årlige beregning af 
indbyggertilskuddet? Jeg ønsker, at vi i et 
udvalg og ved eventuelle samråd med den 
højtærede minister kan drøfte disse enkelt- 
heder. 

Hermed tilsiger jeg lovforslaget en vel- 
villig behandling. Jeg vil med glæde med- 
virke til dets videre fremme. 

Skytte: Under behandlingen af lovforsla- 
get om ændring i lov om sygehusvæsenet 
sidste år gik det radikale venstre ind for en 
højere tilskudsprocent, og i det udvalg, der 
dengang blev nedsat, tiltrådte alle parter 
med undtagelse af det ærede medlem hr. 
Thorkil Kristensen, at tilskudsprocenten 
skulle være 60. 

Det foreliggende lovforslag går ud på at 
øge tilskuddet, hvilket er nødvendigt, for at 
det trods de siden sidste år skete prisstig- 
ninger stadig kan udgøre 60 pct. af sidste 
års tilskudsberettigede udgifter; dette kan 
det radikale venstre støtte. Jeg vil dog sam- 
tidig understrege, at det radikale venstre 
ikke dermed betragter spørgsmålet om 
finansieringen af sygehusudgifterne som 

løst, tværtimod. Sygehusudgifterne stiger 
år for år, og med de krav, der stilles til vore 
sygehuse 홢 og disse krav bliver ikke mindre 
med tiden 홢 er der ingen udsigt til, at ud- 
giftsstigningen vil ophøre. Alene gennem- 
førelsen af nødvendigt byggeri og anskaffelse 
af det for en effektiv sygdomsbekæmpelse 
ønskelige apparatur vil kræve meget bety- 
delige investeringer. 

Det er muligt, at man ved en mere gen- 
nemgribende revision af sygehusloven også 
må revidere grundlaget for tilskudsbereg- 
ningen. Der kunne, i hvert fald hvor det er 
befolkningstilvæksten, der er årsag til det 
store og meget dyre sygehusbyggeri, være 
grund til at overveje, om ikke forrentning 
og afskrivning af bygninger burde indregnes 
i det tilskudsberettigede beløb. Især om- 
egnskommunerne, der har en stærk befolk- 
ningstilvækst, har meget store udgifter til 
nødvendigt byggeri. 

I denne forbindelse vil jeg i anledning af 
det ærede medlem hr. Gottschalck-Hansens 
udtalelser sige, at vi i fjor tog et særligt 
hensyn til Københavns amt netop på grund 
af det, det ærede medlem nævnte, nemlig 
den stærke befolkningstilvækst, der her 
finder sted, og som gør det rimeligt, at man 
i hvert fald på det område lægger det virke- 
lige befolkningstal og ikke befolkningstallet 
ved sidste folketælling til grund for bereg- 
ningen. Nu er dette spørgsmål ikke aktuelt 
i år, men loven, hvorom der her foreligger 
forslag, skal jo kun gælde for et år, og der 
kan være grund til at tage spørgsmålet op 
næste gang, vi skal behandle sagen, og man 
kan da regne med vor velvilje. 

Vi finder også fortsat, at det var rimeligt, 
om sygehusudgifterne med hensyn til drif- 
ten af vore amtssygehuse hvilede på et 
bredere grundlag, end tilfældet er i dag. 
Selv med det forhøjede tilskud, der gennem- 
førtes i fjor, er det meget betydelige beløb, 
der i amterne skal betales alene af ejerne af 
fast ejendom. Det radikale venstre forbe- 
holder sig ret til ved lejlighed at stille for- 
slag om et betydelig højere tilskud, så- 
ledes at der kan finde en aflastning af de 
stadigt stigende amtsskatter sted. 

Om det af det ærede medlem hr. Thisted 
Knudsen rejste spørgsmål angående trafik- 
ulykkerne og deres indvirken på sygehus- 
udgifterne vil jeg sige, at jeg stort set deler 
hans betragtninger med hensyn til det rime- 


